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Republika e Kosovës

Republika Kosova – Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada – Government

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit

Ministarstvo Kulture, Omladine i Sporta – Ministry of Culture, Yoyth and Sports

PROJEKT-RREGULLORE E BRENDSHME NR. ../2020MBI PROCEDURAT DHE KRITERET E REALIZIMIT TË PAGESAVE SHTESË TË STAFIT TË BRENDSHËM ARTISTIK,  PROFESIONISTËVE E ARTISTËVE TË JASHTËM SI DHE PROCEDURAT E KONTRAKTIMIT TË SHËRBIMEVE DHE FURNIZIMEVE ME PËRMBAJTJE PROFESIONALE-ARTISTIKE NË KUADËR TË PROJEKTEVE TË ANSMBLIT KOMBËTAR TË KËNGËVE DHE VALLEVE “SHOTA”
INTERNAL DRAFT REGULATION NO. ../2020 ON PROCEDURES AND CRITERIA FOR THE REALIZATION OF ADDITIONAL PAYMENTS TO INTERNAL ARTISTIC STAFF, PROFESSIONALS AND FOREIGN ARTISTS AS WELL AS PROCEDURES FOR CONTRACTING SERVICES AND SUPPLIES WITH PROFESSIONAL-ARTISTIC CONTENT WITHIN THE PROJECTS OF THE NATIONAL ENSEMBLE OF SONGS AND DANCE “SHOTA”

NACRT INTERNE UREDBE BR. ../2020 O PROCEDURAMA I KRITERIJUMIMA ZA REALIZACIJU O DODATNIM ISPLATAMA ZA REDOVNOG  UMETNIČKOG OSOBLJA, PROFESIONALACA I STRANIH UMETNIKA KAO I PROCEDURAMA UGOVARANJA USLUGA I SNABDEVANJA PROFESIONALNO-UMETNIČKIM SADRŽAJEM U OKVIRU PROJEKATA NACIONALNOG ANSAMBLA PESAMA I IGARA “SHOTA”
	Ministri i Kulturës, Rinisë dhe Sportit, 
Duke u bazuar në nenin 10 dhe 11 të Ligjit Nr. 06/L – 113 për Organizimin dhe Funksionimin e Administratës Shtetërore dhe agjencive të pavarura (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës / Nr. 7 / 01 mars 2019, Prishtinë), në mbështetje të nenit 11 të Ligjit Nr. 04/L – 164 për Ansamblin Kombëtar të Këngëve dhe Valleve “Shota” dhe për Ansamblet e Tjera (Gazeta Zyrtare 12/2013) dhe nenin 13 (paragrafi 7) të Statutit të Ansamblit Kombëtar të Këngëve dhe Valleve ”Shota”, si dhe nenin 8 (paragrafi 1, nënparagrafi 1.4) dhe shtojcën 3 të Rregullorës Nr. 06/2020 për fushat e përgjegjësisë administrative të zyrës së kryeministrit dhe të ministrive, Ministrja e Kulturës, Rinisë dhe Sportit, 
Miraton:
PROJEKT-RREGULLORE E BRENDSHME NR. ../2020 MBI PROCEDURAT DHE KRITERET E REALIZIMIT TË PAGESAVE SHTESË TË STAFIT TË BRENDSHËM ARTISTIK, PROFESIONISTËVE E ARTISTËVE TË JASHTËM SI DHE PROCEDURAT E KONTRAKTIMIT TË SHËRBIMEVE DHE FURNIZIMEVE ME PËRMBAJTJE PROFESIONALE-ARTISTIKE NË KUADËR TË PROJEKTEVE TË ANSAMBLIT KOMBËTAR TË KËNGËVE DHE VALLEVE “SHOTA”
Neni 1

Qëllimi

Me këtë Rregullore përcaktohen përfituesit e pagesave shtesë, kushtet dhe kriteret, përgjegjësitë dhe procedurat e brendshme si dhe mënyra e pagesave shtesë për artistët e Ansamblit Kombëtar të Këngëve dhe Valleve “Shota” (në tekstin e mëtejmë AKKV “Shota”), planifikimi, procedurat, kontraktimi dhe realizimi i pagesave për bashkëpunëtorë të jashtëm si dhe procedurat e kontraktimit të shërbimeve dhe furnizimeve me përmbajtje profesionale – artistike  në projektet artistike të AKKV “Shota”.
Neni 2

Fushëveprimi i Rregullores
Fushëveprimi i kësaj Rregulloreje përfshin:

1.  Përfituesit të cilët mund të marrin pagesë shtesë sipas kësaj Rregulloreje. 
2.  Kushtet  dhe  kriteret  për  angazhimin   e

artistëve dhe bashkëpunëtorëve të tjerë në aktivitetet artistike të AKKV “Shota”.
3. Procedurat e brendshme për realizimin e angazhimeve të bashkëpunëtorëve të jashtëm dhe kontraktimin e shërbimeve dhe/apo furnizimeve që për nga natyra kanë përmbajtje të posaçme profesionale – artistike.
4.  Përgjegjësitë   e  organeve  drejtuese   të

AKKV “Shota” për mënyrën e angazhimit të artistëve dhe bashkëpunëtorëve të jashtëm si dhe për procedurat e kontraktimit të shërbimeve me përmbajtje të posaçme profesionale – artistike. 
5.  Pagesat dhe përshkrimet e pozicioneve të

artistëve të angazhuar në aktivitetet AKKV “Shota”.
6. Dispozitat e kësaj Rregulloreje janë të detyrueshme për personat përgjegjës, përkatësisht zyrtarët përgjegjës dhe organet drejtuese të AKKV “Shota” dhe zyrtarët tjerë të Ministrisë së Kulturës, Rinisë dhe Sportit të cilët kanë përgjegjësi për hartimin, miratimin, monitorimin dhe zbatimin e planit vjetor të punës dhe atë financiar për AKKV “Shota” si dhe për personat tjerë fizik dhe juridik të angazhuar në projektet/programet artistike të Ansamblit. 
Neni 3 

Pagesat shtesë të artistëve dhe stafit tekniko-artistik të AKKV “Shota” 
1.  Përfitues     të      pagesës   shtesë     sipas

kësaj Rregulloreje janë trupa artistike dhe stafi tekniko-artistik, të cilët janë të punësuar në AKKV “Shota”, për angazhimin shtesë jashtë orarit të punës së paraparë me kontratë, në rastet e përgatitjeve dhe/apo shfaqjeve artistike. 
2.  Caktimi      i     pagesës   shtesë   si  dhe i

procedurave përkatëse bëhet  duke u bazuar në ligjet dhe aktet tjera nënligjore në fuqi.
3.  Organet       drejtuese,          shërbimi      i

administratës së Ansamblit Kombëtar të Këngëve dhe Valleve “Shota” si dhe zyrtarët përgjegjës të Ministrisë përkatëse për Kulturë janë përgjegjës për planifikimin, autorizimin, llogaritjen si dhe procedimin e pagesave shtesë në përputhje me dispozitat e akteve normative në fuqi.  
Neni 4

Kushtet e përgjithshme për angazhimin e bashkëpunëtorëve të jashtëm në  aktivitetet e AKKV “Shota” 
1.  Angazhimi      i     bashkëpunëtorëve     të 
jashtëm  në aktivitetet e AKKV “Shota”  bëhet në këto raste:
1.1. Vetëm atëherë kur në strukturën e të    

punësuarve në AKKV “Shota”, në nivelin artistik dhe/apo tekniko-artistik ka mungesë të dokumentuar  të   stafit   të  angazhuar   me   kontratë  të  përhershme për realizimin e projekteve artistike;
1.2. Mungesa e stafit, si në nënparagrafin

1.1 të këtij paragrafi, përkatësisht këtij neni, nënkupton mungesën e profilit të caktuar artistik, nivelit të përgatitjes profesionale apo artistike dhe/apo numrit të nevojshëm të profileve e niveleve përkatëse artistike, të cilat mund të paraqiten si kërkesa specifike në projektin apo planin e caktuar artistik të udhëheqësit artistik të AKKV “Shota”.  
2.  Të angazhuarit    nga    jashtë     duhet     të kenë përgatitje profesionale dhe cilësi të dëshmuara artistike, përkatësisht  të jenë në gjendje të përmbushin kriteret për t’u angazhuar në projektin artistik të AKKV “Shota”. 

3.  Angazhimi  i  stafit  të  jashtëm duhet të

bëhet në harmoni me planin vjetor të punës  së AKKV “Shota” si dhe me kërkesat specifike të programeve të caktuara.

Neni 5

Procedurat për angazhimin e bashkëpunëtorëve të jashtëm në aktivitetet artistike të AKKV “Shota”
1. Angazhimi i bashkëpunëtorëve të jashtëm profesionalë në projektet e AKKV “Shota” bëhet me kritere publike përmes thirrjes së hapur për pjesëmarrje në audicion.
2. Komisioni     për      audicion    në bazë të
kritereve të publikuara në thirrjen e hapur përzgjedh kandidatët e përshtatshëm për angazhim në realizimin e projektit të caktuar.
3.  Komisioni  për  audicion përbëhet nga tre

(3) anëtarë dhe emërohet nga drejtori i AKKV “Shota”, pas propozimit të udhëheqësit artistik. 

4.  Në   punën  e komisionit për audicion, pa 
të drejtë vote, mund të marrin pjesë edhe anëtarët e Këshillit Drejtues dhe drejtori i AKKV “Shota”.
5.  Në  rastet  e  veçanta, të  cilat konsistojnë 
në mungesën evidente dhe të dokumentuar  të  konkurrencës, në profilin dhe/apo nivelin e  dëshiruar artistik, rasteve të angazhimeve urgjente që nuk planifikohen dhe nuk  mund  të parashikohen dhe rasteve kur nga vlerësimi me shkrim i udhëheqësit artistik konstatohet se profili i  një  artisti  të caktuar i përshtatet natyrës dhe kërkesave artistike për realizimin e suksesshëm të veprës   artistike, angazhimi mund të bëhet pa audicion, në përputhje me procedurën e rregulluar me këtë Rregullore.
6.  Vendimi     për     angazhimin     e       një
bashkëpunëtori të jashtëm pa audicion, bëhet pas verifikimit të mungesës së profilit të tillë brenda strukturës së të punësuarve në institucion si dhe pas konstatimit të fakteve dhe rrethanave të përcaktuara në paragrafin pesë (5) të këtij neni.
7.  Mungesën   e  profilit  si  në  paragrafët 5 

dhe 6 të këtij neni e konstaton udhëheqësi artistik me një kërkesë të arsyetuar për verifikim dhe konstatim të mungesës, të cilën e drejton në zyrën e drejtorit të përgjithshëm për konfirmim. 

8.  Udhëheqësi     artistik,        në    rastet    e

angazhimit të bashkëpunëtorëve të jashtëm pa audicion, është i obliguar që për secilin profil të bashkëpunëtorit të propozuar për angazhim të përgatisë një vlerësim ku do të përfshihet arsyetimi dhe niveli i përgatitjes artistike dhe  profesionale si dhe të sigurojë përshtatshmërinë e kritereve artistike dhe profesionale me natyrën e projektit në të cilin angazhohet.

9. Vetëm pas një vlerësimi të tillë, si dhe pasi të jenë zbatuar procedurat e përcaktuara në paragrafët 5, 6, 7 dhe 8 të këtij neni, drejtori mund të iniciojë procedurat për angazhim. 
Neni 6

Procedurat për kontraktimin e shërbimeve dhe furnizimeve me përmbajtje profesionale – artistike  në projektet artistike të AKKV “Shota”
1.  Në   kuadër   të  projekteve   artistike    të
AKKV “Shota”, në raste të caktuara dhe për nevoja specifike të realizimit të suksesshëm të projektit, mund të planifikohen shërbime dhe/apo furnizime që për nga natyra materialisht kërkojnë njohuri, dije e nivel artistik apo cilësi të vecanta të cilat mund të ndërlidhen me zotërim të veçantë të dijeve e cilësive artistike në ofrimin e shërbimeve/furnizimeve të caktuara.  

2.  Shërbimet    dhe/apo    furnizimet   si   në
paragrafin një (1) të këtij neni, planifikohen në kuadër të projekteve dhe planit vjetor të punës kur këto janë pjesë e planifikimeve të rregullta të punës së AKKV “Shota”, ndërsa, mund të planifikohen edhe në rastet e paparashikuara në projektet e angazhimet e jashtëzakonshme të AKKV “Shota”. 

3.  Kontraktimi    i     shërbimeve      dhe     i

furnizimeve si në paragrafët një (1) dhe dy (2) të këtij neni bëhet përmes thirrjes së hapur publike duke respektuar parimet e transparencës dhe barazisë së palëve në procedurë. 

4.  Drejtori   i    AKKV   “Shota”      emëron

komision vlerësues për vlerësimin dhe përzgjedhjen e ofruesit të shërbimit/furnizimit në bazë të kritereve paraprakisht të publikuara. 

5. Me qëllim të sigurimit të zbatimit të të drejtës së përdorimit të mjeteve juridike, drejtori i AKKV “Shota” emëron komision të ankesave në çdo rast kur ka thirrje publike.

6. Komisionet përkatëse si në paragrafët katër (4) dhe pesë (5) në punën e tyre zbatojnë parimet dhe rregullat e përcaktuara në ligjin në fuqi për procedurën e përgjithshme administrative. 

7.  Në rastet e veçanta, të cilat konsistojnë në mungesën evidente dhe të dokumentuar   të  konkurrencës  në profilin dhe/apo nivelin profesional–artistik të shërbimit/furnizimit; rasteve të angazhimeve urgjente që nuk planifikohen dhe  nuk  mund  të parashikohen si dhe rasteve kur nga vlerësimi me shkrim i personave përgjegjës për shërbimet e mirëmbajtjes artistike të veshjeve, instrumenteve apo furnizimeve të ndryshme përmes udhëheqësit artistik konstatohet se këto shërbime/furnizime sigurohen duke u bazuar në kërkesat profesionale-artistike që karakterizohen nga cilësitë individuale, atëherë, shërbimet/furnizimet që kanë të bëjnë kryesisht por duke mos u kufizuar në blerjen e punimeve të dorës, instrumenteve të rralla, instrumentet konvencionale por me kërkesa specifike dhe apo riparimeve e të cilat janë të rëndësisë themelore për punën e AKKV “Shota” kontraktimi i këtyre shërbimeve mund të bëhet pa thirrje të hapur, përmes negocimit në përputhje me kushtet, kriteret dhe procedurat e përcaktuara me këtë Rregullore. 
8.  Përjashtimet  e  përcaktuara në paragrafin

shtatë (7) në çdo rast duhet të adresohen, dokumentohen dhe arsyetohen paraprakisht me shkrim nga personat përgjegjës, përmes udhëheqësit artistik, të cilat shkresa përfundimisht i miraton drejtori i AKKV “Shota” si dhe të njëjtat janë pjesë përbërëse e dokumentacionit zyrtar të kontraktimit të shërbimit/furnizimit. 
Neni 7
E drejta për të  lidhur kontratë
1.  Drejtori      i         AKKV “Shota”        ka

përgjegjësitë e negocimit dhe kontraktimit të shërbimeve me personat fizikë apo juridikë për kryerjen e veprimeve/punëve të caktuara dhe që hyjnë në fushëveprimin e kësaj Rregulloreje, të cilat janë të nevojshme për realizimin e projekteve artistike, duke u bazuar në mandatin dhe përgjegjësitë e tij si dhe duke u bazuar në dispozitat e kësaj Rregulloreje.
2.  Angazhimi i bashkëpunëtorëve të jashtëm

bëhet me kontratë.
Neni 8
Kontrata për angazhimin e bashkëpunëtorëve të jashtëm
1.  Me kontratë,  përveç  të  tjerash, duhet  të
përcaktohen: 
     1.1.  Të     dhënat      për     punëdhënësin

     (emërtimi,      selia      dhe       numri      i
     regjistrimit); 

     1.2.  Të    dhënat     për    të   angazhuarin    

     (emri,      mbiemri,      numri      personal,    

      kualifikimi dhe vendbanimi); 

     1.3.  Emërtimi,        natyra,        lloji        i     

      angazhimit/detyrat, lloji    i   shërbimeve   
      dhe   përshkrimi   i detyrave të punës; 

     1.4.  Vendi           i           kryerjes        së  

     shërbimeve/ angazhimit    dhe    njoftimi   
     që shërbimi/angazhimi  mund  të   kryhet    
     në   lokacione  të ndryshme;
     1.5.  Orët dhe orari i punës; 

     1.6.  Data e fillimit të punës; 

     1.7.  Kohëzgjatja e kontratës;
     1.8.  Lartësia    e    pagesës  bazë,  si  dhe

     ndonjë shtesë ose të ardhura të tjera;
     1.9.  Të    dhënat     e     tjera     të     cilat

     punëdhënësi        dhe         punëmarrësi   i

     vlerësojnë të rëndësishme.
Neni 9
Planifikimi, negocimi  i shumave të pagesave për bashkëpunëtorë të jashtëm
1. AKKV “Shota”, për çdo vit fiskal, në procesin e hartimit të planit të punës dhe buxhetit vjetor, obligohet që të planifikojë shumat për mbulimin e shpenzimeve,  brenda kornizës dhe procedurës së përcaktuar me këtë Rregullore.
2.  Vlerat   minimale   dhe      maksimale   të
përcaktuara në këtë Rregullore janë norma të detyrueshme vetëm për organet drejtuese të AKKV “Shota” dhe MKRS, të cilat obligohen t’u përmbahen në procesin e planifikimit të buxhetit. 

3.  Drejtori     i    AKKV   “Shota”  negocion
shumat  e pagesave në bazë të peshës së punës dhe rëndësisë së angazhimit të personit ose të shërbimeve konkrete, të cilat nuk duhet të kalojnë limitet buxhetore të projektit.
4.  Caktimi   i    shumave   për     pagesat    e
bashkëpunëtorëve të jashtëm është si në vijim:
 4.1. Koreografi nga 1500 euro deri në  4000 euro;
 4.2.  Regjisori   nga  1500  euro  deri  në

 4000 euro;
 4.3.  Kompozitori  nga  500 euro deri në

 2500 euro;
 4.4.  Dirigjenti    nga   300  euro deri  në

 1000 euro;
 4.5.  Asistent-koreografi /regjisori    nga

 500 euro deri në 1500 euro;
 4.6.  Solisti  vokal  nga 150 euro deri në
1000 euro;
 4.7.  Solisti  instrumental  nga  150 euro

 deri në 1000 euro;
 4.8.  Instrumentisti nga 100 euro deri në

      250 euro;
 4.9.  Anëtari  i  korit nga 80 euro deri në

      150 euro;
 4.10.  Valltari nga 100 euro deri në 1000

 euro;
 4.11.  Kostumografi   nga  500 euro deri

 në 1500 euro;
      4.12.  Etnografi  nga   300 euro   deri në

 1500 euro; 
 4.13.  Skenografi   nga  300 euro deri në

 1000 euro;
 4.14.  Punëtorët   tekniko-artistikë    dhe

      shërbimet tjera  nga 50 euro deri  në 150

      euro;
 4.15.  Shërbimet                audio-vizuale

      (incizimet, fotot)  nga 100 deri në 1000

      euro;
 4.16.  Audio-teknika   (zërimi)   nga 300

 euro deri në 1500 euro;
     4.17.  Dizajneri nga 100 euro deri në 500

     euro;
4.18. Marketingu nga 100 euro deri në 500 euro;
 4.19. Moderatori  nga 50 euro deri në    1000 euro;
 4.20. Orkestrimet nga 300 euro deri në 1000 euro;
 4.21. Anëtari i komisionit ose i jurisë profesionale nga 100 euro deri 300 euro;
 4.22. Bashkëpunëtori – konsulenti për shërbime specifike për nevoja të Ansamblit nga 100 euro deri në 300 euro;
 4.23. Aktorët apo artistët e tjerë 100 deri në 1000 euro. 
5. Për shumën  e kontraktuar  të pagesave duhet të merret aprovimi nga Këshilli Drejtues i AKKV “Shota”.
6. Drejtori i AKKV “Shota”  i paraqet Këshillit Drejtues vlerësimin për vëllimin e punës dhe arsyetimin për shumën e propozuar.  
Neni 10
Procedura në rastet e tejkalimit të shumave të përcaktuara me këtë Rregullore

1.  Në   rastet   e    tejkalimit   të      shumave

buxhetore të përcaktuara me këtë Rregullore, në procesin e planifikimit të buxhetit, organet drejtuese të AKKV “Shota” obligohen që me një aneks të veçantë t’i paraqesin shumat, projektet dhe arsyetimet përkatëse për shkaqet dhe rrethanat e një tejkalimi të tillë. 

2. Para aprovimit të buxhetit nga Këshilli Drejtues i AKKV “Shota”, kryetari i Këshillit Drejtues planifikimet e shumave që tejkalojnë normat e përcaktuara me  Rregullore ia paraqet ministrit të Kulturës kërkesën e arsyetuar për aprovim, përkatësisht lejimin e shumave të propozuara. 

3.  Shuma  maksimale që mund të tejkalohet

si në këtë nen është dyfishimi i shumës maksimale të përcaktuar në nenin 9. 
Neni 11
Konflikti i interesit

Paraqitja e formave të konfliktit të interesit zgjidhet në bazë të Ligjit për Parandalimin e Konfliktit të Interesit në Ushtrimin e Funksionit Publik. 
Neni 12
Shfuqizimi
Me hyrjen në fuqi të kësaj Rregulloreje shfuqizohet çdo dispozitë e akteve nënligjore të AKKV “Shota”  që bie ndesh me këtë Rregullore. 
Neni 13
Hyrja në fuqi

Kjo Rregullore hyn në fuqi në ditën e nënshkrimit nga Këshilli Drejtues i AKKV “Shota”.

   Vlora Dumoshi                                                                                                                          

____________________

Ministre e Kulturës, Rinisë dhe Sportit 
Prishtinë, Data: ___/_____/_____
Këshilli Drejtues: 

Kryetarja:
​​​____________________
Prishtinë, Data: ___/_____/_____
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Based on Article 10 and 11 of Law no. 06/L - 113 on the Organization and Functioning of the State Administration and Independent Agencies (Official Gazette of the Republic of Kosovo / No. 7/01 March 2019, Prishtina), pursuant to Article 11 of Law no. 04/L - 164 on the National Ensemble of Songs and Dances "Shota" and on Other Ensembles (Official Gazette 12/2013) and Article 13 (paragraph 7) of the Statute of the National Ensemble of Songs and Dances "Shota", as well as Article 8 (paragraph 1, subparagraph 1.4) and annex 3 of Regulation no. 06/2020 on the areas of administrative responsibility of the office of the Prime Minister and the ministries, the Minister of Culture, Youth and Sports, 
Approves:
INTERNAL DRAFT REGULATION NO. ../2020 ON PROCEDURES AND CRITERIA FOR THE REALIZATION OF ADDITIONAL PAYMENTS TO INTERNAL ARTISTIC STAFF, PROFESSIONALS AND FOREIGN ARTISTS AS WELL AS PROCEDURES FOR CONTRACTING SERVICES AND SUPPLIES WITH PROFESSIONAL-ARTISTIC CONTENT WITHIN THE PROJECTS OF THE NATIONAL ENSEMBLE OF SONGS AND DANCE “SHOTA”

Article 1

Purpose
This Regulation defines the beneficiaries of additional payments, conditions and criteria, responsibilities and internal procedures as well as the method of additional payments to artists of the National Song and Dance Ensemble “Shota” (hereinafter NSDE “Shota”), planning, procedures, contracting and realization of payments to external collaborators as well as the procedures of contracting services and supplies with professional-artistic content in the artistic projects of NESD “Shota”.
Article 2

Scope of Regulation

The scope of this Regulation shall include:

1.  Beneficiaries     who      may     receive additional payment under this Regulation.

2.  Conditions and criteria for engagement of  artists  and  other  collaborators  in the artistic activities of NESD “Shota”.

3. Internal procedures for the realization of the engagements of external collaborators and the contracting of services and/or supplies that by nature have special professional-artistic content.
4.  Responsibilities   of     the    governing
bodies of NESD “Shota” for the method of engagement of artists and external collaborators as well as for the procedures of contracting services with special professional-artistic content.
5.  Payments    and   job    descriptions of
artists engaged in NESD “Shota” activities.

6. The provisions of this Regulation are mandatory for the responsible persons, respectively the responsible officials and the governing bodies of NESD “Shota” and other officials of the Ministry of Culture, Youth and Sports who are responsible for drafting, approving, monitoring and implementing the annual work and financial plan for the NESD “Shota” as well as for other natural and legal persons engaged in artistic projects/programs of the Ensemble.

Article 3
Additional payments of artists and technical-artistic staff of NESD “Shota”
1. Beneficiaries of additional payment according to this Regulation are the artistic troupe and technical-artistic staff, who are employed in NESD “Shota”, for additional engagement outside the working hours provided by the contract, in cases of artistic preparations and/or performances.

2. The determination of the additional payment as well as the respective procedures is done based on the laws and other bylaws in force.
3. Governing bodies, the service of the administration of the National Ensemble of Songs and Dances “Shota” as well as the responsible officials of the relevant Ministry of Culture are responsible for planning, authorizing, calculating and processing additional payments in accordance with the provisions of normative acts in force.
Article 4

General conditions for the engagement of external collaborators in the activities of NESD “Shota”
1. Engagement of external collaborators in the activities of NESD “Shota” shall be done in the following cases:

1.1. Only when in the structure of employees in NESD “Shota”, at the artistic and/or technical artistic level, there is a documented lack of staff engaged with a permanent contract for the realization of artistic projects;
1.2. The lack of staff as in sub-paragraph 1.1 of this paragraph, respectively the article, means the lack of a certain artistic profile, level of professional or artistic preparation and/or the required number of profiles and relevant artistic levels which can be presented as specific requirements in the project or the certain artistic plan of the Artistic Director of NESD “Shota”.
2. Those engaged from abroad must have professional training and proven artistic qualities, respectively be able to meet the criteria to engage in the artistic project of NESD “Shota”.

3. The engagement of external staff shall be done in accordance with the annual work plan of NESD “Shota” as well as with the specific requirements of respective programs.

Article 5

Procedures for engaging external collaborators in artistic activities of NESD “Shota”

1.  The       engagement      of       external
professional collaborators in the projects of NESD “Shota”, is done according to public criteria through an open call for participation in the audition.

2. The Audition Committee, based on the criteria published in the open call, shall select the appropriate candidates for engagement in the realization of the given project.

3. The Audition Committee consists of three (3) members and is appointed by the Director of the ensemble upon the proposal of the Artistic Leader.

4. The members of the Steering Council and the director of NESD “Shota” may also participate in the work of the Audition Committee, without the right to vote.

5. In special cases, which consist of: evident and documented lack of competition, urgent cases that are not planned and cannot be foreseen and cases when from the written evaluation of the Artistic Leader, it is found that the profile of a certain artist fits the nature and artistic requirements for the successful realization of the artistic work, the engagement can be done without audition in accordance with the procedure regulated by this Regulation.
6. The decision for the engagement of an external collaborator without audition, is made after verifying the lack of such profile within the structure of employees in the institution and after ascertaining the facts and circumstances defined in paragraph five (5) of this article.
7. The lack of the profile as in paragraphs 1, 5 and 6 of this article, is ascertained by the artistic leader with a request for verification and ascertainment of the shortage, which he shall address to the office of the general director for confirmation.
8. The Artistic Leader, in cases of engagement of external collaborators without audition, is obliged for each profile of the proposed collaborator for engagement, to prepare an evaluation which shall include the justification and level of artistic and/or professional preparation as well as ensure the suitability of artistic and professional criteria with the nature of the project they are to be engaged. 

9. Only after such an assessment, as well as after the procedures set out in paragraphs 5, 6, 7 and 8 of this Article have been implemented, the Director may initiate the procedures for engagement.

Article 6

Procedures for contracting services and supplies with professional - artistic content in artistic projects of NESD “Shota”
1. Within the artistic projects of NESD “Shota”, in certain cases and for specific needs of successful project implementation, services and/or supplies can be planned that by nature materially require knowledge and artistic level or special qualities which may be related to the special mastery of artistic knowledge and qualities in the provision of certain services/supplies.

2. Services and/or supplies as in paragraph

one (1) of this article, are planned within the projects and the annual work plan when these are part of the regular work planning of NESD “Shota”, while, can also be planned in unforeseen cases in the extraordinary projects and engagements of NESD “Shota”.
3.  The     contracting   of      services  and 
supplies as in paragraphs one (1) and two (2) of this article is done through an open public call respecting the principles of transparency and equality of the parties in the procedure.

4. The Director of NESD “Shota” shall appoint an evaluation commission for the evaluation and selection of the service/supply provider based on the previously published criteria.

5. In order to ensure the implementation of the right to use legal remedies, the director of NESD "Shota" shall appoint a complaints commission in any case where there is a public call.
6.  The   relevant    commissions    as     in

paragraphs four (4) and five (5) in their work shall apply the principles and rules set out in the law in force for the general administrative procedure.
7. In special cases, which consist of the evident and documented lack of competition in the profile and/or professional-artistic level of the service/supply; cases of urgent engagements that are not planned and can not be foreseen as well as cases when from the written evaluation of the persons responsible for the artistic maintenance services of various clothing, instruments or supplies through the artistic director it is concluded that these services/supplies are provided based on professional-artistic requirements that are characterized by individual qualities, then, services/supplies that are mainly related but not limited to the purchase of handicrafts, rare instruments, conventional instruments but with specific requirements and/or repairs which are of fundamental importance for the work of NESD “Shota”, the contracting of these services can be done without open call, through negotiation in accordance with the conditions, criteria and procedures set out in this Regulation.
8. The exceptions defined in paragraph seven (7) in each case must be addressed, documented and justified in advance in writing by the responsible persons, through the artistic director, which shall be finally approved by the director of NESD “Shota” and the same are an integral part of official service/supply contracting documentation.
Article 7

The right to conclude a contract
1. The Director of NESD “Shota” has the responsibilities of negotiating and contracting services with natural or legal persons for the completion of certain actions/works and which fall within the scope of this Regulation, which are necessary for the realization of artistic projects, based on his/her mandate and responsibilities as well as based on the provisions of this Regulation.
2. Engagement of external collaborators is done by contract.
Article 8

Contract for engagement of external collaborators
1. The contract, among other things, shall contain:

       1.1.  Employer   information   (name,

       seat and number of registration);
      1.2.  Employee    information   (name,
      surname,        personal            number,

      qualification and residence);
      1.3.  Job   title,  nature,  type of work,
      type of services and job description;

   
     1.4.  Workplace and notice that work

     will   be  carried   out   at      different
      locations;
      1.5.  Hours and working hours;

      1.6.  Date  of   commencement  of the

      work;

      1.7.  Duration  of   the      employment

      contract;

     1.8. Basic salary as well any additional

      payments or other income;

     1.9.  Other    information    which   the

     employer   and the employee consider

     important.
Article 9

Planning, negotiation of payment amounts for external collaborators
1. NESD “Shota”, for each fiscal year, in the process of drafting the work plan and annual budget, is obliged to plan the amounts for covering the expenses, within the framework and procedure defined by this Regulation.
2. The minimum and maximum values ​​defined in this Regulation are mandatory norms only for the governing bodies of NESD “Shota” and MCYS which are obliged to adhere to the budget planning process.

3. The Director of NESD “Shota” shall negotiate the amounts of payments based on the weight of the work and the importance of the commitment of the person or the concrete services which should not exceed the budget limits of the project.

4. The payment amounts for external collaborators shall be as follows:
4.1. Choreographer from 1500 Euros to 4000 Euros;
4.2 Director - from 1500 Euros to 4000 Euros;
4.3. Composer from 500 Euros to 2500 Euros;
4.4. Conductor from 300 Euros to 1000 Euros;
4.5. Assistant-Choreographer/Director from 500 Euros to 1500 Euros;

4.6. Vocal soloist from 150 Euros to 1000 Euros;

4.7. Instrumental soloist from 150 Euros to 1000 Euros;

4.8. Instrumentalist from 100 Euros to 250 Euros;

4.9. Choir member from 80 Euros to 150 Euros;

4.10. Dancer from 100 Euros to 1000 Euros;
4.11. Costume designer from 500 Euros to 1500 Euros;
4.12. Ethnographer from 300 Euros to 1500 Euros;
4.13. Scenographer from 300 Euros to 1000 Euros;
4.14. Technical-artistic workers and other services from 50 Euros to 150 Euros;

4.15. Audiovisual services (recordings,

photos) from 100 to 1000 Euros;
4.16. Audio techniques (sound system) from 300 Euros to 1500 Euros;
4.17. Designer from 100 Euros to 500 Euros;
4.18. Marketing from 100 Euros to 500 Euros;
4.19. Moderator from 50 Euros to 1000 Euros;
4.20. Orchestrations from 300 Euros to 1000 Euros;
4.21. Member of the commission or professional jury from 100 Euros to 300 Euros;
4.22. Collaborator - Consultant for specific services, for the needs of the ensemble from 100 Euros to 300 Euros;
4.23. Actors, or other artists, from 150 Euros to 1000 Euros.
5. The contracted amount of payments must be approved by the Steering Council of NESD “Shota”.

6. The Director of NESD “Shota” shall submit to the Steering Council the evaluation for the volume of work and the justification for the proposed amount.

Article 10
Procedure for exceeding the amounts set out by this Regulation
1. In cases of exceeding the budget amounts set out by this Regulation, in the budget planning process, the governing bodies of NESD “Shota”, by a special annex,  are obliged to submit the respective amounts, projects and justifications concerning causes and circumstances of such excess.

2. Prior to the approval of the budget by the Steering Council of NESD “Shota”, the Chairman of the Council shall submit to the Minister of Culture the planning of the amounts that exceed the norms set out by the Regulation, the justified request for approval, respectively the permittance of the proposed amounts.
3. The maximum amount that may be exceeded as in this Article is twice the maximum amount specified in Article 9.
Article 11

Conflict of interest

The submission of forms concerning conflict of interest shall be solved based on the Law on Prevention of Conflict of Interest in the Exercise of Public Functions.

Article 12

Repeal

Upon entry into force of this Regulation, any provision of the bylaws of NESD “Shota’ that contradict this Regulation shall be repealed. 

Article 13
Entry into force
This Regulation shall enter into force on the day of signing by the Steering Council of NESD ‘Shota”.
Vlora Dumoshi                                                                                                                          

____________________

Minister of Culture, Youth and Sports 

              Pristina, Date: ___/_____ /_____

Steering Council: 

Chairperson:

______________________

             Prishtinë, Date: ___/_____/_____
	Ministar kulture, omladine i sporta, 

Na osnovu člana 10 i 11 Zakona br. 06/L- 113 o Organizaciji i funkcionisanju državne uprave i nezavisnih agencija (Službeni list Republike Kosovo / br.7/01 mart 2019, Priština), i u skladu sa članom 11 Zakona br. 04/L- 164 o Nacionalnom ansamblu pesama i igara „Shota“ i ostale ansamble („Službeni glasnik 12/2013“) i članu 13 (stav 7) Statuta Nacionalnog ansambla pesama i igara „Shota“, kao i članu 8 (stav 1, podstav 1.4) i Aneks 3 Uredbe br. 06/2020 o Oblastima administrativne odgovornosti Kancelarije premijera i ministarstava, Ministarka kulture, omladine i sporta: 

Usvaja:

NACRT INTERNE UREDBE BR. ../2020 O PROCEDURAMA I KRITERIJUMIMA ZA REALIZACIJU O DODATNIM ISPLATAMA ZA REDOVNOG  UMETNIČKOG OSOBLJA, PROFESIONALACA I STRANIH UMETNIKA KAO I PROCEDURAMA UGOVARANJA USLUGA I SNABDEVANJA PROFESIONALNO-UMETNIČKIM SADRŽAJEM U OKVIRU PROJEKATA NACIONALNOG ANSAMBLA PESAMA I IGARA “SHOTA”
Član 1

Cilj

Ovom uredbom se definišu korisnici dodatnih uplata, uslovi i kriterijumi, odgovornosti i interne procedure kao i način dodatnih isplata za umetnike Nacionalnog ansambla pesama i igara „Shota“ (u daljem tekstu NAPI „Shota“), planiranje, procedure, ugovaranje i realizacija dodatnih isplata za strane saradnike kao i procedure ugovaranja usluga i snabdevanja profesionalno-umetničkim sadržajem u umetničkim projektima NAPI  “Shota”. 

Član 2

Delokrug Uredbe 

Delokrug ove uredbe obuhvata:

1.  Korisnici   koji  mogu  primiti  dodatnu

isplatu na osnovu ove  uredbe. 

2.  Uslovi  i  kriterijumi    za    angažovanje

umetnika i ostalih saradnika u umetničkim aktivnostima NAPI “Shota”. 
3.  Interne     procedure      za      realizaciju

angažovanja stranih saradnika i ugovaranje usluga i/ili snabdevanja  koje po prirodi imaju poseban profesionalno-umetnički sadržaj.

4.  Odgovornosti     rukovodećih      organa

NAPI “Shota” za način angažovanja umetnika i stranih saradnika kao i za procedure ugovaranja usluga sa posebnim profesionalno-umetničkim sadržajem. 

5.  Isplate    i     opis    položaja    umetnika

angažovanih u aktivnostima NAPI “Shota”.

6. Odredbe ove uredbe su obavezne za odgovorna lica, odnosno odgovorne službenike i rukovodeća tela NAPI “Šota” i druge službenike Ministarstva kulture, omladine i sporta koji su odgovorni za izradu, usvajanje, monitorisanje  i sprovođenje financijskog i  godišnjeg plana rada za NAPI “Shota”, kao i za druga fizička i pravna lica angažovana na umetničkim projektima/programima Ansambla.

Član 3

Dodatne isplate za umetnike i tehničko- umetničkog stafa  NAPI “Shota”
1.  Korisnici  dodatne  isplate  prema   ovoj

Uredbi su umetničke trupe i tehničko-umetnički staf, koji su zaposleni u NAPI “Shota”, za dodatno angažovanje van radnog vremena predviđanog ugovorom, u slučajevima umetničkih priprema i/ili predstava.  

2.  Određivanje   dodatne    isplate,   kao   i
odgovarajuće procedure, vrši se na osnovu zakona i drugih važećih podzakonskih akata.

3.  Organi            upravljanja,            služba

administracije Nacionalnog ansambla pesama i igara “Shota” kao i odgovorni  službenici iz relevantnog Ministarstva za kulturu odgovorni su za planiranje, ovlašćenje, obračun i obradu dodatnih isplata u skladu sa odredbama važećih normativnih akata.
Član 4

Opšti uslovi za angažovanje stranih saradnika u aktivnostima NAPI  “Shota”
1.  Angažovanje        stranih   saradnika    u

aktivnostima NAPI “Shota” se vrši u sledećim slučajevima:

    1.1.  Ukoliko    u   strukturi zaposlenih u

    NAPI “Shota”, na umetničkom ili umetničkom-tehničkom nivou, postoji dokumentovani nedostatak osoblja angažovanog sa stalnim ugovorom za realizaciju umetničkih projekta;

     1.2. Nedostatak osoblja kao u podstavki 1.1 ovog stava, odnosno člana, znači nedostatak određenog umetničkog profila, nivoa profesionalne ili umetničke stručnosti i/ili potrebnog broja profila i odgovarajućih umetničkih nivoa koji se mogu pojaviti kao posebni zahtevi u projektu ili određenog  umetničkog  plana Umetničkog rukovodioca NAPI “Shota”.  

2.  Stranih    angažovani staf,  moraju imati

profesionalnu obuku i dokazane umetničke kvalitete, odnosno biti u stanju da ispune kriterijume da bi se angažovali u umetnički projekat NAPI “Shota”. 

3.  Angažovanje   stranog   stafa  treba   da

bude sprovedeno u skladu sa godišnjim planom rada NAPI “Shota”, kao i sa specifičnim zahtevima određenih programa.

Član 5

Procedure  za angažovanje stranih saradnika u umetničkim aktivnostima NAPI „Shota"

1.  Angažovanje   stranih      profesionalnih
saradnika na projektima NAPI „Shota“ vrši se javnim kriterijumima putem javnog poziva za učešće u audiciji.

2.  Komisija       za    audiciju   na    osnovu

kriterijuma objavljenih u otvorenom pozivu,  bira odgovarajuće kandidate za angažman u realizaciji konkretnog projekta.

3.  Komisiju za audiciju  čine   tri (3) člana 

i imenuje ih direktor ansambla NAPI “Shota” na predlog umetničkog rukovodioca. 

4.  Članovi    Upravnog   Saveta   i direktor

NAPI “Shota” takođe mogu učestvovati u radu  Komisije  za audiciju, ali bez prava glasa. 

5.  U posebnim slučajevima, koji se potiču

od evidentnog i dokumentovanog nedostatka konkurencije, u profilu i/ili željenom umetničkom nivou, slučajevi hitnih angažmana koji nisu planirani i ne mogu se predvideti i slučajevi kada se iz pisane procene umetničkog rukovodioca utvrdi da profil određenog umetnika odgovara prirodi i umetničkim zahtevima za uspešnu realizaciju umetničkog dela, angažovanje se može obaviti bez audicije, u skladu sa postupkom regulisanim ovom uredbom. 

6. Odluka o angažovanju stranog saradnika

bez audicije donosi se nakon što se utvrdi nedostatak takvog profila u strukturi zaposlenih u instituciji i nakon što se utvrde činjenice i okolnosti definisane u stavu  (5) ovog člana.

7.  Nedostatak   profila kao iz stava 1, 5 i 6

ovog člana, utvrđuje umetnički rukovodilac putem obrazloženog zahteva za verifikaciju i konstataciju odsustva koji je upućeno Kancelariju Generalnog direktora radi potvrde.

8.  U   slučajevima   angažovanja     stranih

saradnika bez audicije, Umetnički rukovodilac je  dužan je da za svaki profil predloženog saradnika za angažovanje, pripremi procenu koja će uključivati obrazloženje i nivo umetničke i profesionalne pripreme i osiguravati kvalifikovanost umetničkih i profesionalnih kriterijuma sa suštinom projekta u kojem je angažovana. 

 9.  Tek   nakon  takve procene, kao i nakon

sprovođenja procedure definisane iz stava 5, 6, 7 i 8 ovog člana, direktor može pokrenuti postupke za angažovanje.

Član 6

Procedura ugovaranja usluga i snabdevanja profesionalno-umetničkim sadržajem u umetničkim projektima NAPI “Shota”
1.  U  okviru  umetničkih  projekata  NAPI

“Shota”, u određenim slučajevima i za specifične potrebe uspešne realizacije projekta mogu se planirati usluge i/ili snabdevanja koje po prirodi materijalno zahtevaju znanje, razumevanje i umetnički nivo ili posebne kvalitete što može biti povezano sa posebnim ovladavanjem umetničkim znanjem i kvalitetima u pružanju određenih usluga/snabdevanja.
2.  Usluge   i/ili   snabdevanja  kao  iz stava

jedan (1) ovog člana planiraju se u okviru projekata i godišnjeg plana rada kada su deo redovnog planiranja rada NAPI “Shota” a mogu planirati čak i u nepredviđenim slučajevima u vanrednim projektima i angažmanima NAPI “Shota”. 

3.  Ugovaranje usluga i snabdevanja kao iz

stava jedan (1) i dva (2) ovog člana vrši se putem javnog poziva poštujući principe transparentnosti i ravnopravnosti strana u postupku.  

4.  Direktor      AKKV   “Shota”    imenuje komisiju  za ocenjivanje za procenu i izbor pružaoca  usluga/snabdevanja   na   osnovu prethodno objavljenih kriterijuma. 

5. Da bi se obezbedilo sprovođenje prava na korišćenje pravnih lekova, direktor NAPI „Shota“ imenuje komisiju za žalbe u svakom slučaju kada postoji javni poziv.

6.  Relevantne komisije kao u stavom četiri

(4) i pet (5) u svom radu primenjuju principe i pravila utvrđena važećim zakonom o opštoj administrativnoj proceduri. 
7.  U posebnim  slučajevima, koji se potiču

od evidentnog i dokumentovanog nedostatka konkurencije u profilu i/ili profesionalno-umetničkom nivou usluge/snabdevanja; slučajevi hitnih angažmana koji nisu planirani i ne mogu se predvideti, kao i slučajevi kada se iz pismene procene lica odgovornih za usluge umetničkog održavanja različitih nošnja, instrumenata ili snabdevanja preko umetničkog rukovodioca zaključuje da se ove usluge/snabdevanje se osiguravaju na osnovu profesionalno-umetnički zahteva koje karakterišu individualni kvaliteti, zatim usluge/snabdevanje koje se uglavnom bave, ali ne ograničavaju na kupovinu ručnih radova, retkih instrumenata, konvencionalnih instrumenata, ali sa specifičnim zahtevima i/ili popravkama koje su od fundamentalnog značaja za rad NAPI „Shota“ , ugovaranje ovih usluga može se obaviti bez javnog poziva, pregovorima u skladu sa uslovima, kriterijumima i procedurama utvrđenim u ovoj Uredbi. 
8.  Izuzetke  definisane u stavu sedam (7) u svakom slučaju moraju odgovorne osobe, putem umetničkog rukovodioca, adresirati, dokumentovati i unapred pismeno obrazložiti, koje dokumente konačno odobrava direktor NAPI „Shota“ i iste su sastavni deo službene dokumentacija za ugovaranje usluga/snabdevanja. 

Član 7

Pravo na zaključivanje ugovora 

1.  Direktor   NAPI  “Shota”,  na     osnovu

njegovog mandata i odgovornosti i na osnovu odredaba ove Uredbe, ima odgovornost pregovaranja i ugovaranja usluga sa fizičkim ili pravnim licima za izvršenje određenih delatnosti/poslova koji spadaju u delokrug ove Uredbe, koji su potrebni za realizaciju umetničkih projekata.

2. Angažovanje stranih saradnika vrši se ugovorom.

Član 8

 Ugovor o angažovanju spoljnih saradnika

1.  Ugovorom  se,   između  ostalog,   treba

odrediti: 

     1.1.  Podaci    o    poslodavcu,     (naziv,

      sedište i broj registrovanja); 

     1.2.  Podaci   o   angažovanima ( ime    i

     prezime, lični broj, kvalifikacija i mesto

     boravka); 

     1.3.  Imenovanje,    karakter    i      vrsta

     angažovanja /poslova,  vrsta   usluga    i

     opis radnih zadataka; 

    1.4. Mesto izvršenja usluge/angažmana i obaveštenje da se usluga/ angažman može izvršavati u raznim lokacijama; 

     1.5.  Časovi i raspored;  

     1.6.  Datum početka rada; 

     1.7.  Vremensko trajanje ugovora;

1.8.  Visina   osnove   plate  kao  i  neki

dodatak ili drugi prihodi;

     1.9.  Ostali   podaci  koja  poslodavac ili

     zaposleni smatraju važnim.      

Član 9

Planiranje, pregovaranje o iznosima plaćanja za strane saradnike

1.  NAPI   “Shota”,   za   svaku      fiskalnu

godinu, u procesu izrade plana rada i godišnjeg budžeta, dužan je da planira iznose za pokriće troškova, u okviru i u proceduri utvrđenoj ovom Uredbom.

2.  Minimalne   i    maksimalne    vrednosti

utvrđene u ovoj uredbi su obavezne norme samo za rukovodeća tela NAPI “Shota” i MKOS-a ,  koja su obavezna da se pridržavaju procesa planiranja budžeta.

3. Direktor NAPI “Shota” pregovara sume isplata na osnovu značajnosti posla i relevantnosti posvećenosti osobe ili konkretnih usluga koje ne bi trebalo da prevaziđu budžetske limite projekta.

4.  Određivanje   suma   za  isplate spoljnih

saradnika su, kao u nastavku:

4.1. Koreograf  od 1500 evra do 4000 evra;
4.2. Režiser -  od 1500 evra do 4000 evra;
4.3. Kompozitor od 500 evra do 2500 evra;
4.4. Dirigent  od 300 evra do 1000 evra;
4.5. Asistent-Koreografa/ Režiser od 500 evra do 1500 evra;

4.6. Vokalni Solista  od 150 evra do 1000 evra;

4.7.  Instrumentalni Solista od 150 evra do 1000 evra;

4.8. Instrumentalista od 100 evra do 250 evra;

4.9. Član Hora  od 80 evra do 150 evra;

4.10.  Plesač od 100 evra do 1000 evra;
4.11 Kostimograf od 500 evra do 1500 evra;
4.12. Etnograf od 300 evra do 1500 evra;
4.13. Scenograf od 300 evra do 1000 evra;
4.14. Tehničko-umetnički  radnici i ostale usluge od 50 evra do 150 evra;

4.15. Audiovizuelne usluge  (snimanja, slike)  od 100 evra do 1000 evra;
4.16. Audio tehnika (ozvučenje) od 300 evra do 1500 evra;
4.17.  Dizajner od 100 evra do 500 evra;
4.18. Marketing od 100 evra do 500 evra;
4.19. Moderator od 50 evra do 1000 evra;
4.20. Orkestracije od 300 evra do 1000 evra;
4.21. Član komisije ili stručnog žirija  od a 100 evra do 300 evra;
4.22. Saradnik – Savetnik za posebne usluge, za potrebe ansambla od 100 evra do 300 evra;
4.23. Glumci, ili drugi umetnici, od 150 evra do 1000 evra.

5. Za ugovoreni iznos isplate, odobrenje mora biti dobijeno od Upravnog saveta  NAPI  “Shota”.

6. Direktor NAPI “Shota”  prezentuje Upravnom Savetu ocenu obima posla i opravdanost predloženog iznosa.  

Član 10

Procedure o prekoračenju  iznosa  utvrđenih u ovoj uredbi

1.  U   slučaju    prekoračenja    budžetskih

iznosa utvrđenih ovom Uredbom, u postupku planiranja budžeta, upravna tela   NAPI  “Shota”  dužna su da uz poseban aneks dostave odgovarajuće iznose, projekte i relevantna opravdanja za uzroke i okolnosti takvog prekoračenja. 

2.  Pre    odobrenja    budžeta, od      strane

Upravnog saveta,  predsedavajući  Upravnog saveta NAPI “Shota”, planirane iznose koji prelaze norme utvrđene Uredbom, podnosi ih ministru kulture, uz obrazloženi zahtev za odobrenje, odnosno omogućavanje predloženih iznosa.  

3.  Maksimalni   iznos    koji     se      može

prekoračiti kao u ovom članu je udvostručenje maksimalnog iznosa navedenog u članu 9.
Član 11

Sukob interesa

Nastajanje oblika sukoba interesa se  rešava na osnovu Zakona za Sprečavanje sukoba interesa pri vršenju javne funkcije. 

Član 12

Stavljanje van snage 

Stupanjem na snagu ove Uredbe , stavlja se van snage  svaka odredba podzakonskih akata NAPI “Shota” koja je u suprotnosti sa ovom Uredbom. 

Član 13

Stupanje na snagu

Ova Uredba stupa na snagu na dan potpisivanja od Upravnog Saveta NAPI “Shota”.

Vlora Dumoshi 

_________________

Ministarka Kulture, Omladine i Sporta

Priština, datum: ___/_____/_____                                     

Upravni savet: 

Predsedavajući:

___________________

               Priština, datum: ___/_____/_____




